
Il Sindaco 

 
Ufficio Organizzazione 
Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza 
Tel. +39.039.2372.290/570 | Fax +39.039.2372.557 
E-mail: organizzazione@comune.monza.it 
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969     1 di 5 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 27 

CONFERMA CONFERIMENTO AL SEGRETARIO COMUNALE – DOTT. FRANCO ANDREA 

BARBERA DELL’INCARICO DIRIGENZIALE DI RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

DENOMINATA “SEGRETERIA GENERALE”, DELLA RESPONSABILITA’ TRANSITORIA DELLA 

STRUTTURA “PNRR, PROGETTAZIONE EUROPEA” E DELL’INCARICO DI RESPONSABILE 

DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

 

IL SINDACO 

Premesso che, con decreti sindacali: 

- n. 8 del 24 ottobre 2022 il dott. Franco Andrea Barbera è stato nominato Segretario 

Generale del Comune di Monza; 

- n. 10 del 2 novembre 2022 è stato conferito al dott. Franco Andrea Barbera, in qualità 

di Segretario Generale del Comune di Monza: 

- l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190;  

- l’incarico dirigenziale di responsabile della struttura apicale denominata 

“Segreteria Generale”; 

- n. 11 del 2 novembre 2022 è stato attribuito al dott. Franco Andrea Barbera il 

trattamento economico spettante; 

Considerato che l’assetto organizzativo dell’Ente, adottato con determinazione n. 1739 

dell’8 novembre 2022 del Direttore Generale, prevede che, con decorrenza 1 dicembre 

2022, alla struttura apicale denominata “Segreteria Generale”, siano assegnate le seguenti 

funzioni: 

 Supporto Organi Istituzionali 

 Comunicazione e Informazione Istituzionale 

 Enti Partecipati 

 Anticorruzione, Trasparenza e Privacy 

 Funzioni Ausiliarie (Servizi di Custodia, Centralino) 

 SUAP e Commercio (funzione transitoriamente attribuita alla Segreteria Generale) 

Ritenuto di confermare al dott. Franco Andrea Barbera, in considerazione dei titoli 

culturali, delle esperienze maturate, delle attitudini e delle capacità professionali 

detenute, nonché del ruolo di Segretario Generale dallo stesso ricoperto: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

10
86

3/
20

22
 d

el
 2

9/
11

/2
02

2 
09

:2
5:

49
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/1
1/

20
22

.

mailto:organizzazione@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


Il Sindaco 

 
Ufficio Organizzazione 
Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza 
Tel. +39.039.2372.290/570 | Fax +39.039.2372.557 
E-mail: organizzazione@comune.monza.it 
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969     2 di 5 

 

- l’incarico dirigenziale di Responsabile della struttura apicale denominata “Segreteria 

Generale”, con le funzioni alla stessa attribuite a decorrere dall’1 dicembre 2022; 

- l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai 

sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190;  

Dato atto, altresì, che l’assetto organizzativo che entrerà in vigore il 1 dicembre 2022 

prevede una posizione dirigenziale extra-dotazionale denominata “PNRR, Progettazione 

Europea”, cui risultano affidate le seguenti funzioni: 

 Coordinamento Interventi PNRR  

 Coordinamento Progetti Finanziati  

 Ricerca Bandi e Finanziamenti 

Preso atto che sono state avviate le procedure per la copertura della posizione dirigenziale 

cui affidare l’incarico dirigenziale di responsabile della struttura de quo, come previsto 

dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 262 dell'11 novembre 2022 “III Integrazione con 

modifiche al Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024”; 

Considerato che, nelle more della conclusione della procedura selettiva di cui sopra, 

occorre individuare altra figura apicale cui affidare transitoriamente la responsabilità della 

struttura “PNRR, Progettazione Europea”; 

Vista la proposta di assegnazione degli incarichi dirigenziali formulata dal Direttore 

Generale, ai sensi dell’art. 14, comma 3, lett. e) del ROUS, e trasmessa al sottoscritto con 

nota prot. gen. n. 210119 del 28 novembre 2022; 

Ritenuto, al fine di assicurare la continuità di presidio delle funzioni afferenti alla struttura 

“PNRR, Progettazione Europea”, di conferire al Segretario Generale, dott. Franco Andrea 

Barbera, la responsabilità transitoria di tali funzioni a decorrere dall’1 dicembre 2022 e 

fino alla data dell’affidamento della titolarità dell’incarico di responsabilità del Settore in 

oggetto ad altro Dirigente dell’Ente; 

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, rubricato 

“Segretario Generale”; 

Visti gli artt. 50, comma 1, e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 200 n. 267, nonché 

l’art. 19, comma 1, del Decreto Legislativo 30 marzo n. 165; 

Visto il vigente sistema di valutazione delle prestazioni del Segretario Generale; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

10
86

3/
20

22
 d

el
 2

9/
11

/2
02

2 
09

:2
5:

49
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/1
1/

20
22

.

mailto:organizzazione@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


Il Sindaco 

 
Ufficio Organizzazione 
Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza 
Tel. +39.039.2372.290/570 | Fax +39.039.2372.557 
E-mail: organizzazione@comune.monza.it 
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969     3 di 5 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 752 del 9 novembre 2010 avente ad oggetto 

“Individuazione dei datori di lavoro ai sensi del Testo unico Sicurezza sul lavoro d.lgs. n. 

81 del 2008” con la quale vengono individuati quali “datori di lavoro” i responsabili preposti 

ad ogni Settore in cui è articolata la struttura del Comune di Monza; 

Ritenuto di precisare che è fatto obbligo per ciascun titolare di incarico dirigenziale, 

secondo quanto indicato nell'Allegato D al vigente Piano Triennale per la Prevenzione 

Corruzione e per la Trasparenza, di conseguire gli obiettivi di trasparenza e che il mancato 

assolvimento a tale obbligo costituisce eventuale causa di responsabilità dirigenziale; 

Tanto ritenuto e premesso; 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi in questa sede integralmente 

richiamate e trasfuse: 

1) di confermare al dott. Franco Andrea Barbera, con decorrenza 1 dicembre 2022, in 

qualità di Segretario Generale del Comune di Monza: 

a) l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190;  

b) l’incarico dirigenziale di responsabile della struttura apicale denominata 

“Segreteria Generale”, le cui funzioni assegnate sono state ridefinite con 

determinazione del Direttore Generale n. 1739 dell’8 novembre 2022; 

2) di conferire al dott. Franco Andrea Barbera, la responsabilità transitoria delle funzioni 

afferenti la struttura “PNRR, Progettazione Europea”, a decorrere dall’1 dicembre 

2022 e fino alla data dell’affidamento della titolarità dell’incarico di responsabilità 

della struttura in oggetto ad altro Dirigente dell’Ente; 

3) di dare atto che rimane confermato quanto definito con proprio decreto sindacale n. 11 

del 2 novembre 2022 con riferimento al trattamento economico spettante al dott. 

Franco Andrea Barbera; 

4) di disporre che sia fatto obbligo al destinatario del presente atto di conferimento: 

– di osservare le disposizioni dallo stesso recate, come, parimenti, all’ossequio delle 

medesime prescrizioni siano tenuti tutti i soggetti, interni ed esterni 

all’Amministrazione, che, a qualsiasi titolo, risultino interessati dagli effetti 

giuridici del presente provvedimento; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

10
86

3/
20

22
 d

el
 2

9/
11

/2
02

2 
09

:2
5:

49
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/1
1/

20
22

.

mailto:organizzazione@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


Il Sindaco 

 
Ufficio Organizzazione 
Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza 
Tel. +39.039.2372.290/570 | Fax +39.039.2372.557 
E-mail: organizzazione@comune.monza.it 
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969     4 di 5 

 

– di conseguire gli obiettivi di trasparenza secondo quanto indicato nell'Allegato D al 

Piano Triennale per la Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza vigente e che 

il mancato assolvimento a tale obbligo costituisce eventuale causa di responsabilità 

dirigenziale;  

– di perseguire gli obiettivi strategici ed operativi declinati nel DUP e nel Piano della 

Performance approvati dall’Ente. 

 

Monza, lì 28 novembre 2022 

 

 

IL SINDACO 

Paolo Pilotto 

(Firmato digitalmente) 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

10
86

3/
20

22
 d

el
 2

9/
11

/2
02

2 
09

:2
5:

49
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/1
1/

20
22

.

mailto:organizzazione@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it

